El ratio Costo / Efectividad

El ratio costo efectividad será calculado teniendo en cuenta el Valor Actual del Costo

Social Neto [VACSN] en nuevos soles de las alternativas 1 y 2, dividido entre el

indicador de efectividad, según la siguiente tabla.

PROYECTO: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE N° 80458 RICARDO PALMA DEL CP. RETAMAS, DISTRITO DE
PARCOY - PATAZ - LA LIBERTAD.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARCOY Página 56

4.8. Análisis de sensibilidad

Al no disponerse de la correspondiente línea de corte para este tipo de proyectos, no

es posible realizar un análisis de sensibilidad más detallado con relación a las

variables que intervienen en el proyecto; sin embargo, se puede considerar una

variación del costo de inversión (materiales, mano de obra, equipos), y costos de

operación y mantenimiento, hasta un + - 20 %.

En el siguiente cuadro observamos la sensibilidad del ratio C/E cuando varía el

VACSN para los proyectos alternativos 1 y 2, manteniendo constante el número de

beneficiarios.

ALTERNATIVAS DE SOLUCION

RUBROS
A Precios

Privados

A Precios

Sociales

A Precios

Privados

A Precios

Sociales

   Indicador de Resultado:

Nº de beneficiarios

Coeficiente Costo / Efectividad 369.67 302.10 415.81 337.52

META
A Precios

Privados

A Precios

Sociales

A Precios

Privados

A Precios

Sociales

Alternativa 1:   CONSTRUCCION DE

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA CON CONCRETO

CONFINADO + TECHO DE COBERTURA,

EQUIPAMIENTO Y CAPACITACION

1,568,849.05 1,271,675.61 1,776,530.69 1,430,852.40

MONTO DE LA INVERSION

4,5654,565 4,565

ALTERNATIVAS N° 02ALTERNATIVAS N° 01

1,540,768.87

4,565

   Valor Actual de Costos (VAC) 1,687,562.09 1,379,091.00 1,898,193.12

COEFICIENTE COSTO / EFECTIVIDAD

COSTOS BENEFICIARIOS COSTOS (+20%) COSTOS (+10%)

(+20%) (-10%) BENEF. (-20%) BENEF. (-10%)

378.70

ALTERNATIVA 2

VAC ( S/.) 1,853,487.65 1,544,877.37 1,566,404.17 1,555,869.02

C/E 406.02 376.02 428.92

336.67C/E

ALTERNATIVA 1

1,659,474.20

363.52

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

1,393,941.03

339.28

VAC ( S/.)

ALTERNATIVA

1,404,226.07

384.51

1,383,199.50

PROYECTO: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE N° 80458 RICARDO PALMA DEL CP. RETAMAS, DISTRITO DE
PARCOY - PATAZ - LA LIBERTAD.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARCOY Página 57

Costos 20% Costos 20%

0 1,526,010.73 4,565 1,530,575.73 0 1,717,022.88 4,565 1,721,587.88

1 20,977.63 20,977.63 1 21,466.08 21,466.08

2 20,977.63 20,977.63 2 21,466.08 21,466.08

3 20,977.63 20,977.63 3 21,466.08 21,466.08

[…]

8 17,481.36 17,481.36 8 17,888.40 17,888.40

9 17,481.36 17,481.36 9 17,888.40 17,888.40

10 17,481.36 17,481.36 10 17,888.40 17,888.40

Nota: Tasa de Descuento = 10% Nota: Tasa de Descuento = 10%

VAC = S/. 1,383,199.50 VAC = S/. 1,544,877.37

C/E = 336.67 C/E = 376.02

ALTERNATIVA 2

En Nuevos Soles a Precios Sociales

Aumento en 20% del Costo de Inversión

Beneficiarios Flujo Neto

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

En Nuevos Soles a Precios Sociales

BeneficiariosAño
Costos de

Inversión

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Año

Aumento en 20% del Costo de Inversión

ALTERNATIVA 1

Aumento en 20% del Costo de Inversión

Año
Costos de

Inversión

En Nuevos Soles a Precios Sociales

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Flujo Netobeneficiarios

Costos de

Inversión
Año

Costos de

Inversión

Flujo Neto

ALTERNATIVA 1

Aumento en 20% del Costo de Inversión

En Nuevos Soles a Precios Sociales

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

beneficiarios

ALTERNATIVA 2

Flujo Neto

PROYECTO: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA IE N° 80458 RICARDO PALMA DEL CP. RETAMAS, DISTRITO DE
PARCOY - PATAZ - LA LIBERTAD.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARCOY Página 58

Costos 20% Costos 20%

Beneficiarios -20% Beneficiarios -20%

0 1,271,675.61 3,652 1,275,327.61 0 1,430,852.40 3,652 1,434,504.40

1 20,977.63 20,977.63 1 21,466.08 21,466.08

2 20,977.63 20,977.63 2 21,466.08 21,466.08

3 20,977.63 20,977.63 3 21,466.08 21,466.08

4 20,977.63 20,977.63 4 21,466.08 21,466.08

5 20,977.63 20,977.63 5 21,466.08 21,466.08

6 20,977.63 20,977.63 6 21,466.08 21,466.08

7 20,977.63 20,977.63 7 21,466.08 21,466.08

8 20,977.63 20,977.63 8 21,466.08 21,466.08

9 20,977.63 20,977.63 9 21,466.08 21,466.08

10 20,977.63 20,977.63 10 21,466.08 21,466.08

Nota: Tasa de Descuento = 10% Nota: Tasa de Descuento = 10%

VAC = S/. 1,404,226.07 VAC = S/. 1,566,404.17

C/E = 384.51 C/E = 428.92

Costos 10% Costos 10%

Beneficiarios -10% Beneficiarios -10%

0 1,271,675.61 4,109 1,275,784.11 0 1,430,852.40 4,109 1,434,960.90

1 19,229.50 19,229.50 1 19,677.24 19,677.24

2 19,229.50 19,229.50 2 19,677.24 19,677.24

3 19,229.50 19,229.50 3 19,677.24 19,677.24

4 19,229.50 19,229.50 4 19,677.24 19,677.24

5 19,229.50 19,229.50 5 19,677.24 19,677.24

6 19,229.50 19,229.50 6 19,677.24 19,677.24

7 19,229.50 19,229.50 7 19,677.24 19,677.24

8 19,229.50 19,229.50 8 19,677.24 19,677.24

9 19,229.50 19,229.50 9 19,677.24 19,677.24

10 19,229.50 19,229.50 10 19,677.24 19,677.24

Nota: Tasa de Descuento = 10% Nota: Tasa de Descuento = 10%

VAC = S/. 1,393,941.03 VAC = S/. 1,555,869.02

C/E = 339.28 C/E = 378.70

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

beneficiarios
Costos de

Inversión
Flujo NetoBeneficiarios

Aumento en 20% del Costo de Inversión

Año

Aumento en 20% del Costo de Inversión

Año
Costos de

Inversión

En Nuevos Soles a Precios Sociales

Aumento en 20% del Costo de Inversión

ALTERNATIVA 2

Flujo Neto

En Nuevos Soles a Precios Sociales

Beneficiarios Flujo Neto

ALTERNATIVA 2

En Nuevos Soles a Precios Sociales

ALTERNATIVA 1

Aumento en 20% del Costo de Inversión

Costos de

Inversión

ALTERNATIVA 1

Año
Costos de

Inversión
beneficiarios Flujo Neto Año